CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
UlN (4tgl(3lAlltr«p

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDICAÇÃO N« 29/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras
Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
ADQUIRIDO PARA A COMUNIDADE SANTA MARIA, UM ÔNIBUS ESCOLAR
TRAÇADO.

JUSTIFICATIVA:

O oferecimento do ensino público gratuito, por si só, muitas
vezes não é suficiente para garantir o acesso e a permanência do aluno na
escola na zona rural, o Governo Federal identificou que essa situação deveria
ser resolvida incorporando à obrigação de oferecer educação gratuita, outras
ações consideradas extremamente relevantes. Sendo assim, não só o direito a
educação, mas também ao transporte escolar, se faz necessário para garantir a
presença do aluno em sala de aula.

A comunidade Santa Maria faz esse pedido, baseada nas
inúmeras dificuldades que os alunos daquela localidade passam para chegarem
a escola, devido à dificuldade de não ter um ônibus escolar traçado, onde
facilitará a trafegabilidade nas estradas vicinais daquela região.

Sensível a essa necessidade em adquirir para a comunidade

Santa Maria, um ônibus escolar traçado, reforço ao executivo o referido pedido
acima citado.

PLENÁRIO VEREADOR Di
2023.

ÍRDA^EM 09 de FEVEREIRO DEOAISS HOLA

MOISÉS à^LI
VefeadopPiesi

SÍU O

, autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com